

WIADOMOŚCI BIAŁOSTOCKIE

10

GAZETA · PORANNA · DLA · WSZYSTKICH

10

Niedziela 25 czerwca 1939 r.

Nr. 173

Łańcuch prowokacji i łotrówstw

Taka jest antypolska działalność hitlerowców w Gdańsku

GDANSK. Niemieckie urzędy w Gdańsku otrzymały polecenie, aby w ciągu trzech miesięcy urzędnicy noszący nazwiska o brzmieniu polskim zmienili je na nazwiska o brzmieniu niemieckim.

Sąd gdański skazał aresztowanych przed kilku dniami Polaków, obywatela gdańskiego Tusię i obywatela polskiego Zabinińskiego, którzy brali udział w uroczystości 10-letniego jubileusz sekcyj młodzieży ZZZPZP,

pierwszego na 6 miesięcy więzienia, a drugiego na 5 miesięcy za rzekome zakłócenie porządku publicznego.

Sąd gdański rozpatrywał sprawę kolejarza polskiego, obywatela gdańskiego, Saldata, pobitego przez bojówkarczy narodowo - socjalistycznych za rzekomą obrazę systemu hitlerowskiego. Sąd Saldata uniewinnił.

Również w sprawie ciężko pobitego, a następnie aresztowanego przed kilku dniami ucznia szkoły morskiej w Gdyni, Leona Szczepańskiego, sąd wydał wyrok uniewinniający, skazując go jedynie na 70 guldenów grzywny. Jutro Szczepański ma być wypuszczony na wolność.

Prezydent policji gdańskiej odmówił pozwolenia niemieckim organizacjom katolickim św. Józefa na urządzenie zabawy letniej w restauracji Friedrichshelm w Gdańsku.

Jednemu z polskich robotników rolnych, zatrudnionemu u gospodarza wiejskiego Niemca, w powiecie Wielkie Żuławy, polieja skonfiskowała niedawno zakupiony przez niego w Polsce aparat radiowy

Gdańska policja polityczna przeprowadza rewizję w mieszkaniu ucznia blacharskiego, obywatela polskiego, narodowości polskiej, Pawła Żołądka i aresztowała go. Bezpośrednim powodem aresztowania miało być patriotyczne przemówienie, jakie Żołądek wygłosił w ubiegłą niedzielę w Teżewie na uroczystości 10-lecia sekcji młodzieżowej Zjednoczenia Zawodowego Polskiego Zrzeszenia Pracy w Gdańsku.

Oto wiązanka faktów — plon jednego dnia! Walka z polskimi nazwiskami, wołające o pomstę do nieba wyroki, bicie Polaków za rzekome przestępstwa, których nawet sądy gdańskie nie mogą uzasadnić, szykany wszelkiego rodzaju, rewizje i aresztowanie — to wszystko jest robotą metodyczną.

Dzisiaj bez trudu można zauważyć, że akcja antypolska prowadzona jest w Gdańsku przez Niemców bardzo planowo i konsekwentnie.

To jednak nie jest jeszcze wszystko. Władze Gdańska starają się zniszczyć Polaków gospodarczo. W tym celu wydaje się na terenie Wolnego Miasta specjalne ustawy i rozporządzenia, hamujące rozwój polskiego handlu i rzemiosła, nakłada wysokie, niemożliwe do zapłacenia

kary i mandaty policyjne, cofa bez podania powodów zezwolenia na prowadzenie warsztatów pracy. Wszystkie instytucje pośrednictwa pracy znajdują się pod kontrolą hitlerowców, szkodzących Polaków bez litości.

Nie trudno się domyśleć, że wszystkie te wypóbowane już nieraz sposoby niemieckie podcinają byt Polaków, mieszkających w Gdańsku. Podcinają systematycznie.

Nie odniosą one jednak skutku. Co do tego niech Hitler nie ludzi się ani przez chwilę!

Nie możemy jednak patrzeć obojętnie na los prześladowanych w Gdańsku naszych braci. Tu możemy stracić cierpliwość! Niechże Niemcy pamiętają, że istnieje zasada odpłacania się im tym samym!

Polska od Bałtyku odepchnąć się nie da!

Jesteśmy w okresie jednej z najbardziej niezwykłych uroczystości, które nazywamy Dniami Morza. Uroczystości, mającej uprzytomnić nam corocznie o zdobytych dostępie do Bałtyku. O znaczeniu tego dostępu pisano i mówiono wiele. Nie będziemy na tym miejscu powtarzali argumentów, znanych każdemu Polakowi. Nie będziemy wspominali historii dawnej polskich rządów na wybrzeżu, ani dziejów imponujących pracy lat ostatnich. To wszystko jest znane, to wszystko nie raz jeszcze będziemy omawiali.

W tym roku Dni Morza nabierają specjalnego znaczenia. Odbijają się one w atmosferze przedwojennego podniecenia, wywołanego zaborem planami Niemiec, które po porażce Czech i Kłajpedy, usiłowały wyłaznąć chciwie łapy po nasz do stęp do morza. Odbijamy więc uroczystości pod hasłem:

„Polska od Bałtyku odepchnąć się nie da!”

Nie tylko rozumiemy to hasło. Nie tylko rozumiemy ogólnie znaczenie łączności ze światem przez morze, jego znaczenie gospodarcze, polityczne, kulturalne. To hasło czujemy sercem. Bije ono mocnym rytmem naszej krwi w każdym obywatelu.

I gęsty on mocny miąższo, które potrafią zadławić nasze ręce w pięści.

To pięści spłyną na każdego, kto odważył się bratać wyciągnąć łapy po nasz do Bałtyku.

Polska od Bałtyku odepchnąć się nie da!

Dla utrzymania pokoju w Europie

Uroczyste zawarcie paktu francusko-tureckiego

ANKARA. W piątek po południu odbyło się podpisanie paktu francusko - tureckiego. Układ ten przewiduje przyłączenie do Turcji sandziku Aleksandretty oraz nakreśla nową granicę pomiędzy Turcją a Syrią. Nowo zawarty pakt przyjaźni zobowiązuje oba mocarstwa do współpracy nad bezpieczeństwem we wschodniej części morza Śródziemnego.

Układ wchodzi w życie natychmiast po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych, co musi nastąpić w dniu 23 lipca b. r. najpóźniej. Wojska francuskie będą wycofane z sandziku do dnia 23 lipca b. r.

Po uroczystości podpisania paktu minister spraw zagr. Sara Dżoglu wygłosił przemówienie, w którym podkreślił znaczenie

przyjaźni francusko - tureckiej.

W odpowiedzi swej ambasador francuski Mammigi powołał się na niedawne oświadczenie prezydenta Turcji Ismeta İnönü, że „po załatwieniu sprawy sandziku Aleksandretty nie już więcej nie dzieli Francji i Turcji”.

Tegoż dnia o godz. 18.30 min. Bonnet i ambasador turecki Suad Dawaz, podpisali francusko-turecki układ wzajemnej pomocy.

Wśród punktów układu francusko - tureckiego jest następujący:

W oczekiwaniu na zawarcie układu ostatecznego rząd francuski i rząd turecki oświadczają, że na wypadek agresji, która mogła by spowodować wojnę w obszarze śródziemnomorskim, gotowe są współpracować wspólnie, udzielając sobie wzajemnie pomo-

cy wszystkimi rozporządzalnymi środkami.

Układ też stwierdza, że nie jest wymierzony przeciwko żadnemu państwu.

W osobnym dokumencie rząd turecki otrzymał zapewnienie, że „Francja nie wyrzeknie się na

rzecz innego państwa mandatu jaki sprawuje w Syrii”.

W krótkich deklaracjach min. Bonnet i ambasador Suad Dawaz stwierdzili następnie, że zawarty w maju r. b. układ anglo-turecki, zmierza jedynie do zabezpieczenia pokoju.

Trzeci projekt porozumienia zgłasza rząd angielski w Moskwie

MOSKWA. W moskiewskich kołach politycznych panuje przekonanie, że rokowania angielsko-sowieckie wznowione zostaną w nadchodzącą niedzielę po otrzymaniu przez dyr. Stranga dodatkowych instrukcji z Londynu.

Koła zbliżone do ludowego komisariatu spraw zagranicznych zachowują całkowite milczenie

na temat powodów, które skłoniły premiera Mołotowa do zajęcia krytycznego stanowiska wobec ostatniej propozycji angielsko-francuskiej.

Doręczona wczoraj odpowiedź oficjalna rządu sowieckiego na propozycję Williama Stranga była przedmiotem specjalnej konferencji ambasadorów Francji i Anglii. Według kursujących pogłosek, William Strang w najbliższych dniach przedłożył ma rządowi sowieckiemu trzeci z kolei projekt trójporozumienia.

Warunki i groźby Japonii

wręczył konsulom Anglii i Francji mer Tientsinu

TIENTSIN. Chiński mer Tientsinu wręczył konsulom W. Brytanii i Francji listy, zawierające kopie identycznych oświadczeń, skierowanych przez „prowizoryczny rząd w Pekinie” do ambasadorów Anglii i Francji.

Oświadczenie to, po powtórzeniu znanych argumentów, uzasadniających obecne napięcie, wyłącza cztery warunki, które umożliwiłyby likwidację zatargu:

1) współpraca nad odzyskaniem i wydaniem rządowi pekińskiemu elementów terrorystycz-

nych, komunistycznych i antykomunistycznych, znajdujących się na terenach koncesji,

2) współpraca w dziedzinie polityki monetarnej rządu pekińskiego, a w szczególności usunięcie z obiegu dawnej waluty i wydanie rezerw srebra przetrzymywanych przez banki chińskie w koncesjach - rezerwy te szacowane są na 40 do 50 miln. dol. chińskich.

3) zamknięcie wszystkich banków chińskich, magazynów, do-

mów towarowych, sklepów itd. posługujących się dawną walutą.

4) uniemożliwienie „wielkich manifestacji, publikacji itd.”, przeciwnych polityce rządu pekińskiego.

Oświadczenie nadmienia, że w wypadku, gdyby władze angielskie i francuskie nie akceptowały w całości czterech powyższych punktów, wówczas rząd pekiński będzie zmuszony uciec się do „rozstrzygnięć zasadniczych i przedsięwzięć środków, jakie nakazuje sytuacja”

Kara śmierci za przestępstwa walutowe we Włoszech

RZYM. Wprowadzona została w wypadkach szczególnie ciężkich kara śmierci za przestępstwa dewizowe.

Jak utrzymują, wywołane to stało się niezwykłym wzrostem liczby tych przestępstw w ostatnich czasach

Latający wysłannik dla specjalnych misji

Rola mr. Stranga w polityce angielskiej

William Strang, angielski wysłannik w Moskwie, który ma doprowadzić do sfinalizowania układu angielsko-sowieckiego, jest specjalistą od trudnych misji.

Gdy tworzą się dyplomatyczne lub polityczne komplikacje w angielskiej polityce zagranicznej, minister Strang pakuje swoje walizki i jedzie na zagrożony punkt, aby ratować sytuację.

Podczas wojny abizyńskiej ówczesny minister spraw zagranicznych, sir Samuel Hoare, podjął tajną akcję dyplomatyczną, mającą na celu zlikwidowanie konfliktu

(noszącego z zamiarem podjęcia Abizyjni między zainteresowane mocarstwa) i Strang był „dyplomatycznym wojasem”, który objeżdżał stolicy europejskie i konferował z przedstawicielami zainteresowanych mocarstw.

Gdy plan ten został ujawniony, minister Hoare musiał podać się do dymiejsi. Strang pozostał jednak na swoim stanowisku i współpracował z ministrem Edenem, następcą Samuela Hoara. Eden, jak wiadomo, był zwolennikiem polityki nieustępliwości wobec Włoch i był za obroną Abizyjni. Elastyczny Strang dostosował się do punktu widzenia swojego nowego szefa, objeżdżał stolicy państw członków Ligi Narodów, zbierając podpisy pod projektem zastosowania sankcji wobec Włoch.

A znów we wrześniu ubiegłego

roku, w najgroźniejszym momencie kryzysu czeskosłowackiego, Strang jako kierownik departamentu Europy Środkowej angielskiego MSZ-u nakłonił Chamberlaina, żeby po raz pierwszy w swoim życiu wsiadł do samolotu i poleciał do Hitlera do Godebergu.

Strang jest znany również w Kremlu. W roku 1926 brał udział w rokowaniach angielsko-sowieckich, a po ich zakończeniu został współpracownikiem angielskiej ambasady w Moskwie i nawiązał stosunki z sowieckimi mężami stanu.

Strang jest wielkim miłośnikiem malarstwa i w jego w Villi w Richmond pod Londynem znajduje

się mnóstwo cennych obrazów, które przyniósł ze swych podróży dyplomatycznych.

Ostatnio, przed wyjazdem do Moskwy w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że wolałby udać się do Genewy, niż do Moskwy. Dziennikarze przypuszczali, że Strang nie wierzy w powodzenie swojej misji, w możliwość sojuszu angielsko-sowieckiego. Strang jednakże zaraz im wyjaśnił, że nie ma to nic wspólnego z polityką. Wolałby pojechać do Genewy, ponieważ tylko dlatego, że pragnąłby ujrzeć wystawę malarstwa hispańskiego, obrazu sprawzonego z królewskiego muzeum w Madrycie.



„Potężne siły działają na rzecz pokoju”

oświadczył król W. Brytanii



Król Jerzy

LONDYN. — Lord mer i korporacja Londynu podejmowali parę monarchę przed daniem w Gild-halla.

Dziękując za okazane wyrazy entuzjazmu i wdzięczności,

król Jerzy oświa-

dził, że podjął swą podróż, pragnąc służyć wielkiej Anglii, współnocie narodów, aby szerzyć zdrowe i radosne ideały, aby wykaazać, że znajdują się potężne siły, działające na rzecz pokoju i dobrej woli wśród narodów.

„Takie były cele — podkreślił monarcha — których wypełnienie postawiłem sobie wraz z królową za zadanie”.

Lody PINGWIN kup — bo warto.

Niemcy nie są przygotowani do prowadzenia wojny

BUDAPESZT. Ukazała się tu broszura dr. Iwana Lajos'a p. t. „Przygotowania wojenne Niemiec w świetle niemieckiej literatury fachowej”.

Autor, powołując się na „Mein Kampf” Hitlera i oświadczenia niemieckich mówców stanu określał cele imperialnej polityki Rzeszy, streszczające się w ciągle aktualnym programie „Drang nach Osten” („Parcie na Wschód”), w którego ramach mieści się również opanowanie Węgier lub przynajmniej ich znacznej części. Autor powołuje się przy tym na głosy prasy niemieckiej, zawierające częste ob-

rażliwe zwroty pod adresem Węgrów.

Opierając się na wynurzeniach starannie zebranej fachowej prasy niemieckiej, autor wskazuje na niedostateczne przygotowanie Rzeszy do wojny tak jeżeli chodzi o wyszkolenie armii, jak aprowizacji, surowców i nastroszeń społeczeństwa niemieckiego.

Celem broszury jest wykazanie niedorzeczności planu niemieckiego zrealizowania krótkiej i zwycięskiej wojny. Broszura powyższa w ciągu kilku dni rozszła się do Węgrzech w kilkudziesięciu tysiącach egzemplarzy.

Wezwanie do kobiet niemieckich aby wzięły udział w zioinach

BERLIN. Ukazała się odezwa do wszystkich kobiet i dziewcząt Niemiec, wzywająca do wzięcia udziału w pracach nad uprzągnięciem zbiorów. Odezwa podpisana przez kierowniczkę ruchu kobiet Rzeszy, wskazuje, że ze względu na brak sił roboczych w rolnictwie wszystkie kobiety niemieckie muszą wziąć jak naj-

bardziej wydatny udział w robotach rolnych, związanych z uprzągnięciem tegorocznych zbiorów.

Jak wiadomo podobne odezwy zostały skierowane niedawno do młodzieży akademickiej oraz „Hitlerjugend”.

Niezwykła przesyłka

wartości przeszło 30 milionów złotych

LONDYN. W bieżącym tygodniu odszedł z Londynu do Bangkok transport złota, wartości milion i 15 tysięcy funtów szterlingów (przeszło 30 milionów złotych). Ładunek ten został wysłany z polecenia rządu sjamskiego, na którego rachunek był zdeponowany w Londynie. Transport ten stanowi znaczną część pokrycia złotego waluty sjamskiej. Statystyka ogłoszona w piątek wieczorem przez urząd celny stwierdza fakt wysłania

transportu złota, wartości miliona, 15 tys. funtów szterlingów do Bangkoku.

W londyńskich kołach finansowych podkreślają, że po raz pierwszy wysłano tak wielką ilość złota do Sjamu.

Prasa londyńska zdradza zainteresowanie tą sprawą. „Times” mówi o „niezwykłej przesyłce”, podczas gdy „Daily Express” nazywa transport „tajemniczym” zarządzaniem radę ministrów Sjamu.

Republikańska armia irlandzka

organizacją nielegalną

Sensacyjny dekret rządu irlandzkiego

DUBLIN. Republikańska armia irlandzka została uznana za organizację nielegalną. Rząd irlandzki wydał dekret w tej sprawie w piątek wieczorem. Dekret wskazuje, że przynależność do organizacji oraz wszelka działalność w jej ramach będą kara

ne na podstawie uchwalonej nie dawno przez parlament wolnego państwa ustawy o obronie państwa.

Rząd irlandzki zabronił odbycia manifestacji na grobie znane go nacionalisty irlandzkiego Wolfe Tone'a w miejscowości Boden

stown w hrabstwie Kildare. Manifestacje te odbywały się corocznie w rocznicę śmierci Tone'a.

Rząd motywuje swe stanowisko tym, że demonstracje mogłyby przybrać burzliwy charakter i w ten sposób zagrażać interesom państwa.

SAM *tepi-pluskawy, mole i robactwo*



wyrób fabryki Dobrolin

Wspólne dowództwo

angielskich i francuskich sił zbrojnych na Dalekim Wschodzie

LONDYN. Według doniesień z Singapoore, naczelnie dowództwo angielskich i francuskich sił zbrojnych na Dalekim Wschodzie będzie spoczywało w razie wojny w ręku angielskim.

Główną bazą operacyjną połączonych sił zbrojnych obu państw stanie się Singapoore. De-

czyzja ta jest najważniejszym wynikiem rozmów sztabowych, odbywających się od czwartku w Singapoore pomiędzy angielskimi i francuskimi oficerami wszystkich rodzajów broni. Rozmowy będą zakończone najpóźniej w poniedziałek.

Jak wskazują w kołach poinformowanych, admirał sir Percy Noble, dowódca eskadry angielskiej na wodach chińskich, obejmie w razie konfliktu zbrojnego naczelnie dowództwo nad połączonymi siłami zbrojnymi Wielkiej Brytanii i Francji w Azji wschodniej.

Trzęsienie ziemi na Złotym Brzegu

Liczba ofiar wynosi 66 osób

LONDYN. Nadchodzą tu dalsze doniesienia o trzęsieniu ziemi, które nawiedziło w piątek Złoty Brzeg (Afryka zachodnia). Wiadomości te wskazują, że li-

czba ofiar w ludziach jest o wiele wyższa aniżeli początkowo sądzono i że straty materialne są bardzo znaczne. Z Accra otrzymano telegram, stwierdzający,

że podczas trzęsienia ziemi 66 osób straciło życie. Liczba rannych jest bardzo duża.

Według dotychczasowych wiadomości wśród ofiar katastrofy nie ma Europejczyków.

Kongres Rzemiosła w Częstochowie

zapowiada się w sposób imponujący

W dniach 16 i 17 lipca b. r. odbędzie się w Częstochowie drugi Ogólnopolski Kongres Rzemiosła Chłopskiego, na który przewidziany jest olbrzymi szereg przemysłowców z całej Polski, z uwagą przede wszystkim na cele i zagadnienia, jakie będą omawiane, a ponadto z powodu zapowiedzianej na pierwszy dzień kongresu wielkiej uroczystości zawieszenia rygnafotom dziesięciu rękodzielnic polskiego w kapticy Cudownego obrazu Matki Bożej Jasnohorskiej.

Drugi Ogólnopolski Kongres w Częstochowie poświęcony będzie w głównej mierze omówieniu trzech zasadniczych zagadnień:

1. Zadaniom, jakie stoją przed rękodzielnictwem polskim w ogólnej akcji przygotowania wszystkich sił twórczych narodu do obrony kraju.
2. Sprawie unarodowienia rzemiosła polskiego i omówieniu dróg, które w najprostszym sposobie doprowadzić mogą do realizacji tego celu i
3. Rolii, jaką rzemiosło może odegrać, a jaką powinno spełniać w życiu gospodarczym i społecznym Państwa.

Liczne organizacje rzemieślnicze wysłuchały odezwy do swych członków

apelując, aby na kongresie częstochowskim, gdzie omawiane będą tak doniosłe sprawy dla polskiego rzemiosła, nie zabrakło ani jednego reprezentanta, świadomego zadań jakie stawia przed nami chwila.

W kongresie weźmie udział minister Przemysłu i Handlu p. Roman, który w pierwszym dniu kongresu wygłosi przemówienie.

Książę Windsor budzi zdziwienie

jako gość ambasadora Niemiec w Paryżu

PARYŻ. Książę Windsoru obchodził w piątek w 45-tą rocznicę swych urodzin.

We czwartek księżstwo Windsoru byli gośćmi honorowymi na obiedzie, wydanym na ich cześć przez ambasadora niemieckiego hr. Welczek. W obiedzie wzięli również udział maharadża Kapurtali, poseł węgierski w Paryżu Bela hr.

Przeciwnie od **BOLU GŁOWY**

KOWALSKINA dla domowego i w aptece

PRZY PRZEZIĘBIENIU GRYPIE I KATARZE

KRONIKA PODOFICERA

OFICJALNY ORGAN OGÓLNEGO ZWIĄZKU
PODOFICERÓW REZERWY W RP.

„Towarzyszu broni gdzie jesteś?” Polskie Radio łącznikiem między podoficerami w Polsce

Jak już donosiliśmy, Zarząd Główny w osobach prezesa sen. Jakubowskiego, wiceprezesa radnego S. Kapko oraz redaktora „Kroniki Podoficera”, Pomiń Kruszynskiego, przedstawił po pozycji audycji radiowej p. t. „Towarzyszu broni, gdzie jesteś?”, Naczelnemu Dyrektorowi Polskiego Radia, min. Libickiemu.

W piątek 22 b. m. ta sama delegacja sfinalizowała szczegóły tej audycji i jej termin u Dyrektora Programowego Polskiego Radia p. Góreckiego.

Audycja nasza będzie trwać pół godziny, co trzeba uważać za osiągnięcie bardzo duże i da możliwość tym kolegom, którzy od czasu walk o Niepodległość nie widzieli się ze sobą, uściskać poprzez eter wyciągnięte do siebie dłonie i odświeżyć wspomnienia sezonu przeżytych walk. Piękną tę inicjatywę uznajemy za całe pełni — mówił minister Libicki — uważam za pożyteczny

pokarm radiowy dla społeczeństwa młodego, słuchanie, w jak ciężkich niejednokrotnie warunkach tworzyła się nasza Niepodległość, starsze zaś pokolenie ze wzruszeniem odnowi swoje wspomnienia z tych czasów. Atmosfera bohaterkich poświęceń dla Ojczyzny, niech będzie przykładem dla dzisiejszego pokolenia, które tak samorzutnie potrafiło w ciągu niewielu dni, gdy chmury nad Polską zęstały — zodeklarować z siebie — około 400 tysięcy torped.

Pał. prezes zechce zapewnić swoich kolegów — mówił z ożywieniem min. Libicki, — że cenimy sobie głęboko twarde i odpowiedzialną pracę podoficera, tak w czasie wojny (min. Libicki był oficerem I Brygady J. Piłsudskiego. Prryp. Red.) gdzie się z nim bezpośrednio zetknąłem, jak i w czasie pokoju. Na każdym odcinku spełnia powierzona funkcję jak najdokładniej i w sposób zdyscyplinowany

Można zawsze na nim polegać. Dlatego wierzę, że podjęta przez Was akcja — wyda dodatnie rezultaty. Zradiofonizowana Polska, to uświadomienie w pełnym tego słowa znaczeniu każdego bez wyjątku obywatela — Polaka. Dziękuję Podoficerom, że przykładają do tego celu swoje twarde, wyrobione dłonie.

Dlatego w domu każdego uświadomionego Polaka, obywatela musi być radio — propagandę tę podejmują podoficerowie — idąc ponadto jeszcze w innym kierunku, programowym, wiążąc się z koniecznością posiada

nia odbiornika przez każdego podoficera w Polsce.

Wierni tradycjom, chwala ostrych sztandarów naszych które dźwierży twarda dłoń podoficera, rzucimy — eter wezwaniem:

**TOWARZYSZU BRONI,
GDZIE JESTEŚ!**

Są bowiem liczni koledzy, którzy od czasu walk o Niepodległość nie widzieli się ze sobą, nie wiedzą nic o sobie, a chcieliby może raz jeszcze przeżyć wspólnie, niezapomniane chwile, gdzie bohaterstwo i pogarda śmierci była codziennym chlebem.

Na zjazdach corocznych spotykamy się co prawda, ale nie wszyscy. Radiowa fala dociera do najdalszego zakątka kraju, idzie zagranicę, do naszych rodaków

za kordonem, rzucając zaś swe wezwanie w eter, rzucały je dla wszystkich szarż, najwyższą bowiem szarżą dla komb. jest przekonanie, że wspólnym ich wysiłkiem powstała Niepodległa Ojczyzna.

W niedługim więc czasie padnie z głosnika zapytanie: „Towarzyszu broni, gdzie jesteś?” Zgłaszajcie się więc towarzysze, opisując swoje wspólne przeżycia — kolejność będziemy segre gować według ich ciężaru gatunkowego, treści przeżycia.

Zgłoszenia pisane na maszynie, z odstępem, jednostronnie, adresować należy „Kronikę Podoficerów” Zarząd Główny O. Z. Pod. Rezerwy — Jerozolimskie 75.

U szczytu doskonałości

Francuski generał o polskim podoficerze

Postać gen. Faury, dobrze jest znana tym wszystkim, którzy mieli możliwość zetknąć się z nim jako współtwórcą i wykładowcą Wyższej Szkoły Wojennej w Warszawie.

W podróży powrotnej do Francji drogą morską, gen. Faury zatrzymał się półtora dnia w Gdyni, gdzie zwiedził port i miasto oraz port wojenny.

Na krótko przed odjazdem gen. Faury udzielił wywiadu na temat swego pobytu, po dłuższej nieobecności w Polsce i wrócił, jakże odniósł po dwutygodniowym u nas pobycie.

Na wstępie rozmowy gen. Faury oświadczył:

Dziś — wszyscy oficerowie, jak również podoficerowie i żołnierze są tak wyszkoleni, że stoją u szczytu doskonałości. Ale co szczególnie podkreślić należy — to nie tylko wysoką wartość służby czynnej, ale całej waszej rezerwy, która pod względem wyszkolenia nie ustępuje kadry. Do tego trzeba tylko dodać jej ilość.

Żołnierz polski posiada zalety, które znałem od dawna, ale stwierdzić muszę, że dzięki wyszkoleniu kadry stoi on dziś jeszcze wyżej. Ćwiczenia, które widziałem, osiągnęły szczyt doskonałości, którą trudno przekroczyć.

Obrady Rady Głównej Okręgowego Zw. Podoficerów Rezerwy

Na zebraniu Koła Centralnego Ogólnego Zw. Podof. Rezerwy wyczerpujących sprawozdaniach kol. Ant. Jakubowskiego jako Prezesa O. Z. P. R. kol. Jerzego Grytnera jako sekretarza i referenta wojskowego, kol. Karola Ringa jako skarbnika i kol. Ant. Wójtowicza jako referenta interwencyjnego załatwiono sprawy organizacyjne, finansowo-gospodarcze i sprawy P. W. i W. F.

Zjazd Rady Głównej O. Z. P. R. jednogłośnie uchwalił następującą rezolucję:

RADA GŁÓWNA O. Z. P. R. ZEBRANA NA ZJEZDZIE W WARSZAWIE W DNIE 18. 6. 1939 ROKU UCHWAŁA JEDNOGŁOSNIE ZA WIEŚĆ DALSZE WYDA-

WANIE MIESIĘCZNIKA „PODOFICER REZERWY”.

UZNAĆ JAKO OFICJALNY ORGAN O. Z. P. R. „KRONIKĘ PODOFICERA” UKAZUJĄCĄ SIĘ JAKO STAŁY TYGODNIOWY DO DATEK DZIENNIKA „OSTATNIE WIADOMOŚCI”.

RADA GŁÓWNA O. Z. P. R. WZYWA WSZYSTKIE SWOJE KOLA I WSZYSTKICH CZŁONKÓW ABY CZYTALI I PRENUMEROWALI CZASOPISMA „PRA-SOWEJ SPÓŁKI WYDAW-NICZEJ” „OSTATNIE WIADOMOŚCI”, „NOWY SPORTOWIEC” i „ŚWIAT PRZY-GÓD” ORAZ PRZYCZYNIŁI SIĘ W MIARĘ MOŻNO-SKI DO ROZPOWSZECZ-

NIANIA TYCH CZASOPISM, NA CZELE KTO-RYCH STOI NASZ PREZES SENATOR ANTONI JAKUBOWSKI I WICE PREZES RADNY STANISŁAW KAPKO.

W imieniu 70 tysięcy zrzeszonych podoficerów rezerwy, Rada Główna zwraca się z apelem do wszystkich władz państwowych i samorządowych oraz do wszystkich instytucji społecznych i firm handlowych aby udzieliły wszelkiego poparcia oganowi Związku „Kronika Podoficera”, dziennikowi „Ostatnie Wiadomości”.

Rada Główna OZPR. na posiedzeniu odbytym w dniu 18. 6. 1939 roku w Warszawie wyraża Prezesowi Sen. Antoniemu Jakubowskiemu, Wice prezesowi, radnemu Stanisławowi Kapko oraz całemu prezydium i członkom Zarządu Głównego wyrazy całkowitego zaufania jako też składa najserdeczniejsze podziękowanie za dotychczasową ich pracę gwarantującą należyty rozwój naszej organizacji.

Straż bezpieczeństwa OZPR

Wojewoda Kielecki udzielił Ogólnemu Związkowi Podoficerów Rezerwy R. P. pozwolenia na prowadzenie w Kielcach przedsiębiorstwa ochrony mienia o nazwie „Straż Bezpieczeństwa O. Z. P. R.”

Przedsiębiorstwo ma prawo działać na obszarze m. Kielc, Częstochowy, Radomia oraz powiatów częstochowskiego, kieleckiego i radomskiego.

Do zakresu działania przedsiębiorstwa należy utrzymywanie za umowną opłatą stróżów (wartowników) dla ochrony mienia osób prywatnych, firm i instytucji od kradzieży, włamania i pożaru. Biuro „Straży” mieści się w Kielcach przy ul. Głowackiego Nr. 2 i czynne jest codziennie od godz. 10 do 14-ej i od 17 do 19-ej.

Nie będziemy się bronić, lecz pójdziemy zdobywać

Zjazd Podoficerski w Kole

Zjazd Powiatowy O. Związku Podoficerów w Kole, odbył się przy udziale starosty powiatowego p. Makowskiego jako przedstawiciela rządu, Senatorsa R. P. Jakubowskiego jako Prezesa Zarządu Głównego, Radnego Kapko, W. Prezesa Zarządu Głównego. Gorąco i entuzjastycznie powitano: Starostę Powiatowego, Koleję Senatorsa, Kol. Kapko i Kol. Holz - Holewskiego. Następnie podziękowano Starostę za jego życzliwą współpracę na terenie powiatu.

W zjeździe uczestniczyli również przedstawiciele zaprzyjanych organizacji: wiceprezes Zw. Legionistów p. Kolodziejewski, Prezes Związku P. O. W. p. Styczynski — Dyrektor K. K. O., Prezes Związku Strzeleckiego p. Rygiel — Insp. Szkolny, Członek Zarządu Związku Inwalidów Woj. p. Polak, Komendant Powiatowy Federacji P. Z. P. O. por. Szymański.

dzione nabożeństwem w kościele parafialnym. W nabożeństwie i w czasie obrad brały udział sztandary Związku P. O. W. i Inwalidów. Głębokie i mocne przemówienia Prezesa Zarządu Jakubowskiego, Kol. Holz - Holewskiego, oraz Pana Starosty Powiatowego były owacyjnie witane przez delegatów. Zjazdowi przewodniczył Kol. Prezes Okręgu Poznańskiego. Za zasługi położone dla Związku nadano członkostwo honorowe por. Szymańskiemu Komendantowi Federacji P. Z. O. O.

Kolega Prezes Jakubowski na krótko przedstawił program naszej politycznej działalności w 3 lapidarnych ale jakże wiele mówiących hasłach:

- 1) Walka kryjąca ze swastyką
- 2) Nie będziemy się bronić, lecz pójdzie-

my zdobywać

3) Kraje odwiecznie polskiej muszą wrócić do Macerzy.

Gdy wybiję więc godzina, na dziejowym zeżarze Polskiej, nie zastanie nas, ona zdeorientowanych, niepewnych, nieświadomych tych wielkich obowiązków, jakim Testamentem Wielkiego Wskrzęsiela i Budowniczego Odrodzonej Ojczyzny droga mocarstwowej potęgi naszej Ojczyzny jest wytknięta.

Jesteśmy dziś silni, zvarci, gotowi!

ZNACZENIE PODOFICERA REZERWY. PRZEMÓWIENIE STAROSTY POW. KOLSKIEGO P. W. MAKOWSKIEGO.

Każda organizacja żywa jest dodatnim zjawiskiem. Tym więc ważnym jest, że organizacja Panów bezpośrednio związana z

pracą, jaką musi wykonać Armia w czasie pokoju by zapewnić Narodowi zwycięstwo w potrzebie.

Z wielu form organizacyjnych u społeczeństwa najbardziej celowo pracującą zdaje się być praca wojska.

To też utrzymanie tego poziomu — tej celowości — jest zadaniem Związku Podoficerów — proste jasne cele i zadania — konieczna realizacja w granicach własnych postanowień.

Ponieważ istotą Armii i barwą tej wartości, jest dusza prostego żołnierza — jak powiedział Twórca Armii Polskiej Marsz. Józef Piłsudski, wysoki poziom moralny Podoficera Polskiego jest najważniejszym zadaniem organizacji Panów. Dzielisz wasza praca przygotowuje Wasze przyszłe zwycięstwa i wygrane bitwy.

W tej pracy, zyczę Wam Panowie podoficerowie powodzenia. Podoficer Polski niech żyje!

